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Tredje næstformand (Erlendsson): 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til 

kulturudvalget. Hvis ingen gør indsigelse 
mod dette forslag, betragter jeg det som 
vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
Første behandling af forslag til lov om folke- 

biblioteker [af Poulsgaard m. fl.] 
(Lovforslag nr. 145. Fremsat 15/1 76). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Ministeren for kulturelle anliggender (Niels 
Matthiasen): 
På baggrund af, at vi i forrige samling 

vedtog lov nr. 314 om ændring af lov om 
folkebiblioteker, altså en ændring af den 
folkebibliotekslovgivning, der var gældende, 
mener vi ikke, at det nu er rimeligt at ac- 
ceptere et forslag, som tilsigter at ændre, 
hvad der netop er vedtaget; derfor må rege- 
ringen afvise det. 

I  tilslutning til dette kan jeg sige, at man 
jo allerede politisk og administrativt inden 
for kommunerne har taget hensyn til den 
beslutning, vi traf sidste sommer. Vi har 
oprettet en dispositionssum til fordel for 
kommunerne, der er udsendt et cirkulære om 
dette, og kommunerne har taget hensyn til 
dette i deres administration og deres bud- 
getlægning, og vi har nedsat en biblioteks- 
kommission, som skal belyse de fremtidige 
forhold for det samlede biblioteksområde til 
den endelige revision i 1977. 

Alle disse ting synes jeg gør det rimeligt 
at sige, at forslaget ikke har nogen relevans 
i den givne situation. 

Lysholt Hansen (S): 
Jeg vil gerne have lov at sige, at dette 

forslag til lov om folkebiblioteker måtte 
kunne komme ind under reglen om falsk 
varebetegnelse og således kunne indbringes 
for forbrugerombudsmanden. Titlen bør 
være 홢Lov om kommuners pligt til udlej- 
ning af bøger" med streg under 홢pligt". Det 
har intet med biblioteker at gøre, og derfor 
bliver der heller ikke behov for biblioteka- 
rer. Jeg forstod også efter et møde, jeg 
havde med hr. Poulsgaard, at man har ikke 
brug for dem: den opgave at udlevere bøger 
er noget, som skulle kunne klares af enhver. 

Det er ikke vanskeligt 홢 hr. Glistrup nik- 
ker, så det har jeg altså forstået rigtigt 홢 så 
nemt er det hele; det, der er lavet indtil nu, 
er altså værdiløst. 

Efter lovforslaget skal biblioteksvirksom- 
hed ikke længere omfatte av-materialer, 
ikke kulturelle arrangementer, ikke at stille 
mødelokaler til rådighed og al den slags 
ting. Så vil jeg gerne understrege, at det er 
der heller ingen pligt til i dag, hr. Glistrup. 
Det bestemmer den enkelte kommune selv 
om den vil. Derfor vil jeg gerne have lov at 
spørge: vil det sige, at fremskridtspartiet 홢 
for det må vi lige have klaret af 홢 vil gribe 
ind i det kommunale selvstyre og ligefrem 
forbyde bibliotekerne at beskæftige sig med 
disse områder. Det er nemlig noget, kommu- 
nerne hidtil selv har lavet og selv har be- 
stemt de ville have. 

Lad mig dernæst sige, at jeg naturligvis 
med megen interesse har set på det, forsla- 
get går ud på, nemlig at man skal betale for 
at låne bøger: 2 kr. pr. hjemlånt bog og 홢 fø- 
jes det med megen omhu til 홢 endda også 
ved fornyelse. Endvidere skal prisen for at 
låne stige, alt efter hvor hurtigt hr. Glistrup 
får sit forslag om at hæve den indkomst- 
skattefri bundgrænse op, for hver 3.000 kr. 
denne bundgrænse løftes op over 12.999 kr. 

Jeg har gjort mig den ulejlighed at tage 
nogle eksempler på, hvis det skulle lykkes 
hr. Glistrup at få løftet disse bundgrænser 
op, hvordan det vil virke med hensyn til, 
hvad man skal betale for at låne. Jeg har 
fundet i finansloven et DSB-hjælpecykel- 
bud; han får brutto 31.700 kr. i løn, og hvis 
det lykkes hr. Glistrup at få sin skattefri 
bundgrænse hævet deroptil, skal denne 
mand betale 7 kr. pr. bog. Hvis han har 
kone og 2 børn og de hver låner en bog om 
ugen, skal de årlig betale 1.400 kr. ud af en 
indtægt på 31.700 kr. plus alle de andre 
ting, man skal klare ud af denne lille mini- 
malløn. 

Jeg har også gjort mig den ulejlighed at 
se efter, hvordan det ser ud for en foderme- 
ster 홢 for det kunne jo godt have interesse 
홢 og jeg har forespurgt i Dansk Arbejds- 
mands Forbund, hvad en fodermester får i 
løn fra 1. april i år. Det er forskelligt alt ef- 
ter, om han har været fodermester i 1 % år 
eller mere. Har han været det i mere, er 
hans bruttoløn 49.032 kr. fra 1. april efter 
de seneste forhøjelser, men uden hensynta- 


